Per quanto riguarda il primo aspetto, non sempre doveva essere facile stabilire, nel caso fosse subito intervenuta la morte senza prove evidenti di vita, come ad esempio l'emissione di un vagito, se vita vi fosse stata dopo il distacco dal corpo materno. Si ritiene, infatti, che sia esistita una disputa a tal proposito tra Proculeiani e Sabiniani: i primi avrebbero richiesto l'emissione di un vagito, i secondi qualsiasi movimento del corpo, o un respiro. Non abbiamo, però, altre testimonianze di questa disputa se non nella tarda C. 6.29.3pr., una delle *quinquaginta decisiones* di Giustiniano¹, nella quale l'Imperatore, nel

¹ G. ROTONDI, *Studi sulle fonti del Codice di Giustiniano*, in *BIDR*, 26, 1914, p. 175 ss., ora in *Scritti giuridici* 1, Milano, 1922, p. 232; C. RUSSO RUGGERI, *Studi sulle quinquaginta decisiones*, Milano, 1999; M. VARVARO, *Contributo allo studio*

ricordare le discussioni *apud veteres*, accoglie l'opinione dei Sabiniani che ammettevano qualunque manifestazione di vita, anche diversa dal vagito:

C. 6.29.3pr. (Imp. Iustinianus A. Iuliano pp.): *Quod certatum est apud veteres, nos decidimus. cum igitur is qui in ventre portabatur praeteritus fuerat, qui, si ad lucem fuisset redactus, suus heres patri existeret, si non alius eum antecederet et nascendo ruptum testamentum faciebat, si postumus in hunc quidem orbem devolutus est, voce autem non emissa ab hac luce subtractus est, dubitabatur, si is postumus ruptum facere testamentum potest. 1: Veteres animi turbati sunt, quid de paterno elogio statuendum sit. cumque Sabiniani existimabant, si vivus natus est, etsi vocem non emisit, ruptum testamentum, apparet, quod, etsi mutus fuerat, hoc ipsum faciebat, eorum etiam nos laudamus sententiam et sancimus, si vivus perfecte natus est, licet ilico postquam in terram cecidit vel in manibus obstetricis decessit, nihilo minus testamentum corrumpi, hoc tantummodo requirendo, si vivus ad orbem totus processit ad nullum declinans monstrum vel prodigium (a. 530) (D. xv k. Dec. Constantinopoli Lampadio et Oreste vv. cc. cons.)².*

La discussione verte sulla possibilità per il postumo *praeteritus* di essere *suus heres* del *pater* e *rumpere* il testamento. Secondo i Sabiniani, se pure il neonato, una volta venuto alla luce, non avesse emesso voce³, sarebbe stato *suus* del padre e avrebbe potuto *rumpere*

delle *quingenta decisiones*, in AUPA 46, 2000, p. 359 ss., in part. p. 409 nt. 90. Inserisce C. 6.29.3 fra le *quingenta decisiones* anche M.A. MESSANA, *Sui libri definitionum di Emilio Papiniano. Definitio e definire nell'esperienza giuridica romana*, in AUPA 45.2, 1998, p. 61 ss., in part. p. 283.